# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 3842

**Auteur(s)** : Archambaud III, Périgord (comte)

**Bénéficiaire(s)** : Hélie de Talleyrand, fils du comte de Périgord [autre]

**Genre d'acte** : notice

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1251 - 1277, 14 octobre]

**Action juridique** : autre

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Le comte de Périgord Archambaud [III] prie le roi d'ordonner au chantre de Rouen et au maître Gilles de la Chaussée d'enquêter la coutume de Normandie sur le différend survenu entre Hélie de Talleyrand, fils du comte, et le chambellan de Tancarville.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 908, p. 221.

## Dissertation critique

L. Delisle propose : « avant 1277, 14 octobre ». Le terminus ab que est fixé par l'avènement au comté de Périgord d'Archambaud III (1251-1295).

Texte établi d'après a

Supplicat regie majestati Archambaldus comes Petragoricensis quod mandetur cantori Rothomagensi et magistro Egidio de Calceya, castellano Paciaci, ut ipsi diligenter inquirant de consuetudine Normandie que tangit causam que vertitur inter Heliam Talerandi, filium dicti comitis, ex una parte, et cambellanam de Tanquarvilla, ex altera, cum personis autenticis et fidedignis et aliis quas procurator dictorum comitis et ejus filii eisdem duxerit nominandas, et quicquid de dicta consuetudine invenerint reportent cum probacionibus dictarum partium sub sigillis suis ad proximum parlamentum Omnium Sanctorum.